

## 平成22年度決算の概況

## 1. 損益状況

## 【三井住友銀行単体】

(金額単位 百万円)

		22年度	21年度比	21年度
業	務粗利益	1,531,759	76,484	1,455,275
(除く国債等債券損益)		(1,384,638)	(△ 33,367)	(1,418,005)
国内業務粗利益		1,114,329	△ 2,895	1,117,224
(除く国債等債券損益)		(1,085,941)	(△ 22,213)	(1,108,154)
資金利益		867,584	△ 42,350	909,934
信託報酬		2,299	563	1,736
役務取引等利益		208,808	△ 4,425	213,233
特定取引利益		940	△ 1,484	2,424
その他業務利益		34,696	44,800	△ 10,104
(うち国債等債券損益)		(28,388)	(19,318)	(9,070)
国際業務粗利益		417,429	79,379	338,050
(除く国債等債券損益)		(298,697)	(△ 11,153)	(309,850)
資金利益		100,240	△ 36,208	136,448
役務取引等利益		93,858	20,378	73,480
特定取引利益		150,129	37,197	112,932
その他業務利益		73,200	58,010	15,190
(うち国債等債券損益)		(118,732)	(90,533)	(28,199)
経費(除く臨時処理分)		△ 699,197	△ 13,445	△ 685,752
人件費		△ 249,842	△ 4,114	△ 245,728
物件費		△ 411,471	△ 8,206	△ 403,265
税金		△ 37,883	△ 1,124	△ 36,759
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)		832,562	63,040	769,522
(除く国債等債券損益)		(685,441)	(△ 46,811)	(732,252)
一般貸倒引当金繰入額		12,335	3,268	9,067
業務純益		844,897	66,308	778,589
うち国債等債券損益		147,120	109,850	37,270
臨時損益		△ 249,193	66,646	△ 315,839
不良債権処理額		△ 107,660	156,145	△ 263,805
株式等損益		△ 87,285	△ 91,142	3,857
株式等売却益		21,671	△ 35,048	56,719
株式等売却損		△ 1,604	△ 718	△ 886
株式等償却		△ 107,353	△ 55,378	△ 51,975
その他臨時損益		△ 54,247	1,645	△ 55,892
経常利益		595,704	132,955	462,749
特別損益		△ 6,864	1,135	△ 7,999
うち固定資産処分損益		△ 2,336	△ 4,784	2,448
うち減損損失		△ 4,288	6,237	△ 10,525
うち償却債権取立益		1,055	978	77
税引前当期純利益		588,839	134,089	454,750
法人税、住民税及び事業税		△ 42,386	2,611	△ 44,997
法人税等調整額		△ 125,273	△ 33,516	△ 91,757
当期純利益		421,180	103,185	317,995
与信関係費用(24+28+38)		△ 94,269	160,391	△ 254,660
一般貸倒引当金繰入額		12,335	3,268	9,067
貸出金償却		△ 70,775	31,888	△ 102,663
個別貸倒引当金繰入額		△ 27,104	65,010	△ 92,114
貸出債権売却損等		△ 9,693	59,566	△ 69,259
特定海外債権引当勘定繰入額		△ 87	△ 319	232
償却債権取立益		1,055	978	77

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。また、金額が損失又は減益には△を付しております。

## 【連結】

(金額単位 百万円)

		22年度	21年度比	21年度	
連	結 粗 利 益	1	2,504,730	268,096	2,236,634
	資 金 利 益	2	1,317,651	△ 63,261	1,380,912
	信 託 報 酬	3	2,335	557	1,778
	役 務 取 引 等 利 益	4	766,230	157,614	608,616
	特 定 取 引 利 益	5	237,093	43,006	194,087
	そ の 他 業 務 利 益	6	181,419	130,181	51,238
営	業 経 費	7	△1,355,322	△ 194,020	△1,161,302
不	良 債 権 処 理 額	8	△ 220,162	253,775	△ 473,937
	貸 出 金 償 却	9	△ 156,571	20,101	△ 176,672
	個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	10	△ 63,574	120,683	△ 184,257
	一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	11	14,919	32,863	△ 17,944
	そ の 他	12	△ 14,935	80,128	△ 95,063
株	式 等 損 益	13	△ 91,949	△ 81,871	△ 10,078
持	分 法 に よ る 投 資 損 益	14	△ 13,319	8,223	△ 21,542
そ	の 他	15	1,452	12,455	△ 11,003
経	常 利 益	16	825,428	266,659	558,769
特	別 損 益	17	1,884	2,555	△ 671
	う ち 減 損 損 失	18	△ 5,441	7,415	△ 12,856
	う ち 償 却 債 権 取 立 益	19	2,813	1,845	968
税	金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	20	827,313	269,216	558,097
法	人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	21	△ 97,446	6,664	△ 104,110
法	人 税 等 調 整 額	22	△ 143,325	△ 68,566	△ 74,759
少	数 株 主 損 益 調 整 前 当 期 純 利 益	23	586,542	207,315	379,227
少	数 株 主 利 益	24	△ 110,646	△ 2,978	△ 107,668
当	期 純 利 益	25	475,895	204,336	271,559

(注) 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + 信託報酬 + (役務取引等収益 - 役務取引等費用)  
+ (特定取引収益 - 特定取引費用) + (その他業務収益 - その他業務費用)

与 信 関 係 費 用 ( 8 + 19 )	26	△ 217,348	255,620	△ 472,968
------------------------	----	-----------	---------	-----------

(ご参考)

(金額単位 億円)

連 結 業 務 純 益	27	10,020	1,697	8,323
-------------	----	--------	-------	-------

(注) 連結業務純益 = 三井住友銀行業務純益 (一般貸倒引当金繰入前) + 他の連結会社の経常利益 (臨時要因調整後)  
+ 持分法適用会社経常利益 × 持分割合 - 内部取引 (配当等)

(連結対象会社数)

(単位 社)

		23年3月末	22年3月末比	22年3月末
連 結 子 会 社 数	28	327	20	307
持 分 法 適 用 会 社 数	29	47	△ 11	58